
 

 

              
 

16   

31. – 32. týden 2023  

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 871, fax: 222 871 765 
e-mail: info@szif.cz 

 

ZPRÁVA O TRHU OVOCE 

Ročník XXVII., čtrnáctideník 10. 8. 2023 

 

 
 

Vývoj cen zem. výrobců: 
 

 Obsah: 

 

 

 

 

 

 

 

Jablka Julie I. jak. tř.................. 

Broskve I. jak. tř....................... 

Švestky I. jak. tř....................... 

Třešně I. jak. tř.......................... 

 

 

17,70 Kč/kg 

37,70 Kč/kg 

22,30 Kč/kg 

65,40 Kč/kg 

 

 

 
 

Komoditní zpravodajství.......................... 

Ceny zemědělských výrobců.................... 

Velkoobchodní ceny................................ 

Spotřebitelské ceny................................ 

Zahraniční obchod.................................. 

Informace ze zahraničních trhů................ 

Aktuality............................................... 

 

1 

2 

3 

  3 

4 

5 

8 

  
 

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 
Ve 32. týdnu 2023 posílila průměrná cena 

zemědělských výrobců (CZV) jablek odrůdy Julie 

I. jak. třídy, a to o 0,50 Kč/kg (tj. o 3,1 %) na 

17,70 Kč/kg. Zvýšila se také průměrná CZV broskví 

I. jak. třídy o 5,90 Kč/kg (tj. o 18,7 %) na      

37,70 Kč/kg. V případě švestek I. jak. třídy stoupla 

průměrná CZV o 0,70 Kč/kg (tj. o 3,3 %) na   

22,30 Kč/kg. Oproti 31. týdnu poklesla průměrná 

CZV třešní I. jak. třídy o 0,70 Kč/kg (tj. o 1,0 %) 

na 65,40 Kč/kg.  

Velkoobchodní ceny 
Ve 32. týdnu tohoto roku se zvýšila průměrná 

velkoobchodní cena (VC) importovaných jablek 

odrůdy Golden Delicious, a to o 3,20 Kč/kg na 

33,70 Kč/kg, tj. o 10,5 %. Naproti tomu průměrná 

VC dovozových hrušek poklesla o 11,90 Kč/kg na 

44,80 Kč/kg, tj. o 21,1 %. Snížila se také průměrná 

VC blum z dovozu o 7,30 Kč/kg (tj. o 15,6 %) na 

39,40 Kč/kg. V případě švestek z dovozu průměrná 

VC oslabila o 6,50 Kč/kg (tj. o 16,9 %) na 32,10 

Kč/kg. Oproti 30. týdnu poklesla průměrná VC 

dovozového bílého hroznového vína o 15,50 Kč/kg 

na 52,70 Kč/kg, tj. o 22,8 %. Dále byl zaznamenán 

nárůst průměrné VC limetek, a to o 27,50 Kč/kg   

(tj. o 37,6 %) na 100,60 Kč/kg.  

Meziročně se zvýšila průměrná VC jahod (500 g) 

z dovozu (+ 53,5 %), importovaných jablek odrůdy 

Golden Delicious (+ 44,0 %) a dovozových jablek 

odrůdy Red Prince (+ 37,3 %). Naproti tomu se 

snížila průměrná VC dovozových blum (- 23,3 %), 

avokáda (- 13,2 %) a banánů (- 7,6 %). 

Zahraniční obchod 
V období od 1. 6. do 30. 6. 2023 stoupl dovoz 

banánů do České republiky na základě šetření ČSÚ 

o 8,3 % na 15 877,0 t za průměrnou jednotkovou 

hodnotu 19,97 Kč/kg. Z Ekvádoru bylo dovezeno 

6 994,1 t (44,1 %) za 21,24 Kč/kg a z Kostariky 

2 302,2 t (14,5 %) za 19,29 Kč/kg. Naopak import 

jablek poklesl, a to na 4 639,6 t (- 5,7 %) za 

16,21 Kč/kg; z toho 2 392,0 t za 11,32 Kč/kg   

(51,6 %) pocházelo z Polska. Oproti květnu posílil 

dovoz citronů o 1,7 % na 2 668,6 t za 32,22 Kč/kg. 

Ze Španělska pocházelo 1 927,3 t (72,2 %) za 

30,84 Kč/kg. Vzrostl také import meruněk na 

2 459,8 t (+ 134,2 %) za 43,60 Kč/kg. Z Řecka 

bylo 47,2 %, tj. 1 161,0 t za 40,52 Kč/kg. Dále se 

snížil dovoz stolní hroznů o 1,3 % na 2 434,3 t za 

59,21 Kč/kg a většina (58,9 %) byla dovezena        

z Egypta. V případě nektarinek se import prudce 

zvýšil na 2 080,0 t (+ 272,1 %) za 40,16 Kč/kg. Ze 

Španělska pocházelo 1 517,7 t za 41,51 Kč/kg,     

tj. 73,0 %. 

V červnu 2023 se snížil vývoz banánů z ČR na 

3 361,9 t (- 19,8 %) za 23,53 Kč/kg a téměř celý 

(95,9 %) směřoval na Slovensko. Klesl také export 

jablek, a to o 39,2 % na 204,2 t za 17,45 Kč/kg. 

Na Slovensko bylo vyvezeno 155,0 t (75,9 %) za 

17,05 Kč/kg. Oproti květnu oslabil vývoz citronů     

o 9,4 % na 186,8 t za 36,57 Kč/kg; z toho 95,4 % 

bylo vyvezeno na Slovensko. 

TISČR SZIF 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 10.8.2023 

  

16 

 

 
31. – 32. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců ovoce 

Datum zjištění ceny: 31. – 32. týden 2023                                                                                                                         Kč/kg 

  Druh, odrůda TJ 
32. týden 31. týden Změna prům. 

CZV 32. t./31. t. 

 (%) min. max. průměr min. max. průměr 

Jablka Early Gold I. 8,70 24,30 16,80   * . 

Golden Delicious I. 13,90 24,00 16,50 13,90 24,00 16,50 0,0 

Idared I. 14,00 17,40 15,50 14,00 17,40 15,50 0,0 

Julie I. 8,70 24,30 17,70 8,70 24,30 17,20 + 3,1 

ost. letní odrůdy I. 13,00 27,80 21,50   * . 

Borůvky I. 173,90 220,90 196,20 173,90 220,90 196,20 0,0 

Rybíz červený ručně čes. I. 37,50 62,60 52,20 37,50 62,60 52,20 0,0 

setřásaný I. 3,80 9,50 5,80 3,80 17,40 7,80 - 26,1 

Broskve I. 17,40 47,80 37,70 17,00 47,80 31,80 + 18,7 

Meruňky I.   * 45,00 68,70 55,00 . 

Švestky I. 14,00 34,80 22,30 14,00 30,40 21,60 + 3,3 

průmyslové zprac.  11,30 14,00 12,40   * . 

Třešně I. 47,80 73,90 65,40 47,80 73,90 66,10 - 1,0 

Višně I.   * 20,90 65,20 35,40 . 

průmyslové zprac.  8,00 10,40 9,50 8,00 31,30 14,70 - 35,6 

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez dopravy a DPH. V = výběr, I. = první jakost, * = neuvedeno (méně než tři údaje), . = údaj nebyl 
v předchozím období k dispozici.  
Pramen: Podle údajů OUČR zpracoval TIS ČR  SZIF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 10.8.2023 

  

16 

 

 
31. – 32. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

3 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce I. jakostní třídy  

Datum zjištění ceny: 32. týden 2023                         Kč/MJ 

Druh ovoce MJ 
Domácí produkce Dovoz 

min. max. průměr ±32./30. t. min. max. průměr ±32./30. t. 

Jablka Gala vč. mutací kg   *  21,00 30,90 25,90 + 0,10 

Golden Delicious kg   *  20,00 52,50 33,70 + 3,20 

Jonaprince kg   *  18,70 20,90 19,80 - 2,70 

Pinova kg   *  21,00 30,90 24,50 . 

Red Prince kg   *  14,50 26,90 21,00  - 0,30 

Hrušky kg   *  36,40 64,50 44,80 - 11,90 

Blumy kg   *  29,90 64,90 39,40 - 7,30 

Broskve kg   *  35,50 62,50 45,30 + 3,70 

Meruňky kg   *  50,00 84,90 58,10 + 1,30 

Nektarinky kg   *  37,50 66,50 47,50 + 3,80 

Švestky kg   *  28,80 39,00 32,10 - 6,50 

Borůvky lesní i kanadské kg   *  111,70 180,00 145,90 0,00 

Borůvky (125 g) ks   *  29,90 49,50 40,80 + 4,90 

Jahody (500 g) kg   *  56,60 118,50 86,70 + 1,60 

Vinné hrozny bílé kg   *  24,90 78,50 52,70 - 15,50 

modré kg   *  47,00 78,50 64,20 - 7,20 

Banány kg   *  20,20 32,90 26,90 + 1,50 

Citrony kg   *  28,00 53,50 39,80 + 1,40 

Grapefruity červené kg   *  28,00 46,90 39,00 + 1,10 

Limetky kg   *  77,10 121,50 100,60 + 27,50 

Mandarinky kg   *  29,00 69,90 41,50 - 1,40 

Pomeranče kg   *  25,00 51,50 38,30 + 3,50 

Ananas ks   *  29,90 69,90 50,60 + 1,90 

Avokádo ks   *  16,40 32,90 26,40 - 0,80 

Mango ks   *  21,80 56,50 34,50 + 0,70 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TISČR SZIF 

 

Vývoj spotřebitelských cen konzumních jablek                      Kč/kg 

Rok/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

2021 33,76 35,22 36,16 34,83 38,59 37,06 37,81 38,49 37,34 36,12 34,42 35,67 

2022 35,65 36,04 37,02 35,35 36,03 35,36 37,09 36,60 35,19 35,42 34,93 34,71 

2023 34,89 36,32 36,55 36,67 37,42 37,33 39,39      

2023/22 v % - 2,1 + 0,8 - 1,3 +3,7 +3,9 + 5,6 + 6,2      

Poznámka: Spotřebitelské ceny jsou zjišťovány u malého souboru prodejen.  Uváděné ceny mají orientační charakter, - = údaj nebyl k dispozici. 
Pramen: ČSÚ 

INFORMACE O CENÁCH OVOCE 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 10.8.2023 

  

16 

 

 
31. - 32. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

4 

Zahraniční obchod 

Dovoz a vývoz vybraných druhů ovoce od 1.1. do 30.6.2023                               

Druh ovoce 

Dovoz Vývoz 

1.1. - 30.6.2023 1.6. - 30.6.2023 1.1. - 30.6.2023 1.6. - 30.6.2023 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Množství 

(t) 

Cena 

(Kč/kg) 

Jablka  30 304,6 14,76 4 639,6 16,21 2 686,8 11,21 204,2 17,45 

Hrušky 6 058,2 27,27 515,8 42,76 705,9 21,54 23,3 50,73 

Broskve 1 861,3 36,80 1 410,5 31,69 59,1 48,19 42,9 42,86 

Meruňky 3 511,4 46,77 2 459,8 43,60 358,6 38,72 332,9 36,73 

Nektarinky 2 747,1 43,47 2 080,0 40,16 85,5 51,42 65,2 47,01 

Třešně 377,3 110,77 217,3 96,50 27,4 115,24 25,8 114,65 

Jahody 9 688,0 69,27 697,1 87,46 187,9 84,86 10,1 130,21 

Kiwi 6 543,5 23,51 339,6 43,08 327,5 37,51 12,0 84,74 

Stolní hrozny 16 822,6 58,29 2 434,3 59,21 714,7 63,63 129,1 69,23 

Ananas 3 844,0 24,19 537,5 24,78 175,7 35,55 31,2 35,00 

Avokádo 5 052,6 69,09 971,7 50,07 489,7 102,67 101,4 74,31 

Kvajávy, manga apod. 4 162,1 45,81 609,3 54,36 221,9 112,00 37,6 118,68 

Citrony 17 009,3 27,54 2 668,6 32,22 2 060,8 25,43 186,8 36,57 

Grapefruity a pomela 3 725,6 24,10 229,5 30,17 656,9 26,59 17,8 37,56 

Mandarinky vč. kříženců* 13 256,2 28,20 532,4 38,69 490,9 30,68 36,7 46,51 

Pomeranče** 28 037,0 19,18 1 598,4 22,44 854,2 22,63 92,9 29,01 

Banány 88 177,3 21,33 15 877,0 19,97 22 976,1 25,88 3 361,9 23,53 

Poznámka: ČSÚ zpětně provádí úpravu o zpřesňování dat o zahraničním obchodu. Od 1.1 2005 jsou jablka stolní uváděna pod jedním společným KN kódem 
08081080, tj. Ostatní jablka čerstvá, ne: jablka k výrobě moštu volně ložená. - = údaj není k dispozici, * = satsuma, wilkingy, tangela, ortanique, malaquinas      

a podobné, ** = pomeranče obecné, sladké, čerstvé a pupečné. 
Pramen: ČSÚ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 10.8.2023 

  

16 

 

 
31. - 32. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

5 

Informace ze zahraničních trhů 

Velkoobchodní ceny ovoce ve vybraných trzích SRN 

Datum zjištění ceny: 31. týden 2023                                  EUR/100 kg 

Druh ovoce 
Země 

původu 
Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Jablka Elstar Německo 133 128 - - 125 

Jonagold Německo 128 - - 126 110 

Hrušky Guyot Francie 173 185 - 163 185 

Jahody Německa 565 512 666 577 588 

Broskve A Španělsko 204 144 - 220 132 

Meruňky Francie 281 230 275 283 328 

Nektarinky A Španělsko 217 167 220 223 132 

Švestky Katinka Německo 143 120 150 151 146 

Třešně Německo 691 599 613 638 700 

Citrony JAR 140 134 163 145 140 

Pomeranče Navel JAR 147 - - 136 184 

Kiwi Nový Zéland 401 364 445 440 410 

Hrozny stolní Victoria Itálie 256 250 255 248 275 

Pramen: fruchtportal.de 

 

Velkoobchodní ceny ovoce v Maďarsku 

Datum zjištění ceny: 31. týden 2023                                                                                                                             HUF/kg 

Druh, odrůda Budapest Debrecen Szeged 

Domácí produkce: 

Jablka letní 250 - 350 

Hrušky 800 650 - 

Maliny 2 275 - 3 900 

Rybíz červený 2 195 - 2 000 

Broskve 705 450 613 

Meruňky 1 200 880 875 

Nektarinky 683 475 425 

Švestky 383 - 300 

Dovoz: 

Citrony 677 700 650 

Grapefruity 697 - 690 

Pomeranče 690 640 500 

Ananas (ks) - 850 800 

Banány 430 640 420 

Stolní hrozny bílé - 1 400 870 

Poznámka: Producentské ceny maďarského ovoce na velkoobchodních trzích, - = údaj není k dispozici. 
Pramen: AKII, Agrárgazdasági Kutat és Informatikai Intéze 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 10.8.2023 

  

16 

 

 
31. - 32. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

6 

Ceny ovoce na Slovensku   
Datum zjištění ceny: 30. týden 2023                                                            EUR/kg 

Druh ovoce 

Odrůda 

Ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměr ±30./28. t. cenové rozpětí průměr ±30./28. t. 

Jablka T  

     Golden Delicious 70 mm + - - - 1,20 – 1,35 1,25 + 0,08 

Jablka D  

    ostatní zimní 70 mm + - - - 0,75 – 1,40 1,10 + 0,09 

Hrušky D - - - 1,70 – 2,55 2,20 - 0,45 

Broskve D - - - 1,45 – 2,20 1,79 + 0,09 

Broskve  2,00 – 2,92 2,33 . - - - 

Meruňky D - - - 2,19 – 2,89 2,56 + 0,09 

Meruňky  0,83 – 3,00 2,11 - 0,71 - - - 

Nektarinky D - - - 1,55 – 2,20 1,85 + 0,07 

Švestky a blumy  - - - 1,35 – 1,53 1,43 . 

Hrozny stolní bílé D - - - 2,45 – 3,65 2,94 - 0,12 

Ananas (ks) - - - 1,55 – 2,80 2,10 + 0,16 

Banány - - - 0,85 – 1,30 1,11 0,00 

Citrony - - - 1,35 – 2,00 1,66 + 0,02 

Grapefruity červené - - - 1,29 – 1,99 1,67 - 0,11 

Mandarinky - - - 1,35 – 2,00 1,77 - 0,44 

Pomeranče - - - 1,35 – 1,95 1,63 + 0,16 

Kiwi volné - - - 3,40 – 4,48 3,80 + 0,31 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: ATIS, Agrárne trhové informácie Slovenska 

 

Velkoobchodní ceny vybraných druhů ovoce ve Francii 
             EUR/kg 

Druh ovoce Země původu 30. týden 2023 31. týden 2023 
31. t. /30. t.  

2023 (%) 
31. t. 2023/ 

31. t. 2022 (%) 

Jablka Gala Chile 2,00 2,00 0,0 0,0 

          Golden Delicious Francie 1,80 1,80 0,0 + 20,0 

Broskve Španělsko 1,40 1,40 0,0 - 28,6 

Meruňky Francie 1,42 1,18 - 16,9 - 

Nektarinky Francie 2,80 2,80 0,0 0,0 

Jahody Francie 8,08 9,80 + 21,3 + 63,3 

Ananas Kostarika 1,40 1,40 0,0 + 75,0 

Citron Argentina 2,00 2,00 0,0 + 33,3 

Pomeranče Navel JAR 1,45 1,45 0,0 + 16,0 

Hrozny stolní bílé Francie 6,50 6,50 0,0 + 14,3 

Pramen: RNM/FranceAgriMer, Rungis 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 10.8.2023 

  

16 

 

 
31. - 32. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

7 

Velkoobchodní ceny ovoce na vybraných trzích v Polsku 

Datum zjištění ceny: 2.8. – 3.8.2023                                    PLN/kg 

Druh ovoce 
Bronisze Kalisz Lódź Poznań 

3.8.2023 3.8.2023 2.8.2023 2.8.2023 

Jablka Early Geneva 2,00 – 3,66 2,67 – 3,33 2,67 – 4,00 3,33 – 4,67 

          Jonagored 1,85 – 2,33 2,33 – 2,33 1,33 – 3,00 - 

          Piros 3,25 – 4,25 3,33 – 3,33 - 3,33 – 5,33 

Jahody 13,00 – 18,00 14,00 – 16,00 12,50 – 15,00 12,50 – 13,00 

Maliny 30,00 – 38,00 12,00 – 16,00 25,00 – 36,00 32,00 – 36,00 

Rybíz červený 6,00 – 7,00 5,00 – 5,00 4,00 – 7,00 7,00 – 9,00 

Broskve 10,00 – 16,00 10,00 – 12,00 5,00 – 10,00 11,67 – 12,80 

Meruňky 5,00 – 12,00 5,00 – 10,00 - 8,00 – 12,00 

Švestky 3,00 – 5,50 3,00 – 4,00 4,00 – 6,00 4,00 – 7,00 

Třešně 12,00 – 22,00 12,00 – 18,00 12,00 – 16,00 10,00 – 12,00 

Višně 4,50 – 6,60 3,00 – 4,00 5,00 – 6,00 6,00 – 8,00 

Dovoz: 

Banány 3,25 – 4,75 3,61 – 3,89 3,33 – 3,89 3,61 – 5,67 

Citrony 4,50 – 7,50 9,00 – 9,00 6,50 – 7,50 7,50 – 9,00 

Grapefruity 4,50 – 6,00 5,00 – 7,00 5,29 – 5,88 6,43 – 6,79 

Pomeranče 5,50 – 9,00 5,00 – 8,00 7,00 – 10,00 6,50 – 8,00 

Hrušky 7,00 – 12,00 8,00 – 8,00 10,00 – 11,67 3,75 – 4,25 

Hroznové víno 7,00 – 15,00 10,00 – 15,00 12,00 – 14,00 14,44 – 16,67 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: Biuletyn Informacyjny - Rynek owoców i warzyw 

 

Producentské ceny vybraných druhů ovoce ve Španělsku 
          EUR/100 kg 

Druh ovoce 30. týden 2023 31. týden 2023 
31. t./30. t.  

2023 (€) 

31. t./30. t.  

2023 (%) 

Jablka Golden Delicious 86,01 82,34 - 3,67 - 4,26 

          Granny Smith 56,29 55,24 - 1,05 - 1,87 

Hrušky Blanquilla 65,00 68,50 + 3,50 + 5,38 

Blumy 53,65 61,27 + 7,62 + 14,20 

Broskve 77,73 71,21 - 6,52 - 8,39 

Meruňky 119,77 122,50 + 2,73 + 2,28 

Nektarinky 67,66 65,17 - 2,49 - 3,68 

Třešně 251,05 244,12 - 6,93 - 2,76 

Citron 36,00 33,80 - 2,20 - 6,11 

Banány 42,69 33,51 - 9,18 - 21,50 

Fíky 172,48 159,63 - 12,86 - 7,45 

Stolní hrozny 87,45 80,21 - 7,24 - 8,27 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 10.8.2023 

  

16 

 

 
31. - 32. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

8 

Producentské ceny vybraných druhů ovoce v Itálii 
              EUR/kg 

Druh ovoce 29. týden 2023 30. týden 2023 
30.t./29.t. 

2023 (%) 

30.t.2023/ 

30.t. 2022 (%) 

Hrušky 1,23 1,22 - 0,8 + 59,5 

Jahody 6,00 6,00 0,0 + 33,3 

Blumy 0,88 0,91 + 3,5 + 27,4 

Broskve 0,93 0,89 - 4,8 + 3,8 

Meruňky 0,99 1,00 + 0,8 + 15,0 

Nektarinky 0,99 0,93 - 6,4 + 0,9 

Třešně 6,20 6,20 0,0 + 39,8 

Citrony 0,66 0,66 0,0 - 25,4 

Stolní hrozny 1,13 1,10 - 2,8 + 13,8 

Pramen: ISMEA, Servizi per il Mercato Agricolo Alimentare 

 

Přehled cen ovoce v Chorvatsku 

Datum zjištění ceny: 31. týden 2023                                                         EUR/kg 

Druh ovoce 
Velkoobchod Maloobchod Tržnice 

min. max.  průměr  min.  max.  průměr   min.  max.  průměr   

Jablka Golden Delicious 1,00 1,90 1,29 0,95 1,99 1,44 0,70 2,35 1,40 

          Jonagold 1,00 1,34 1,17 0,89 1,69 1,17 0,70 2,20 1,38 

Hrušky 1,40 3,50 2,14 1,69 2,99 2,14 1,50 8,00 3,15 

Hrozny stolní bílé 1,90 5,50 3,49 1,29 4,29 2,61 1,50 10,00 4,25 

Broskve 1,00 3,50 1,80 1,49 3,00 2,13 1,30 10,00 2,94 

Meruňky 1,80 3,50 2,33 1,74 3,99 2,39 1,59 10,00 3,31 

Nektarinky 1,30 3,50 2,01 1,29 3,78 2,10 1,50 8,00 2,92 

Švestky 1,00 2,51 1,46 1,15 2,69 1,61 1,00 8,00 2,43 

Třešně 3,00 7,00 5,17 2,99 4,44 3,63 3,00 7,00 5,28 

Banány 1,00 1,66 1,29 0,89 1,99 1,39 1,00 3,00 1,72 

Kiwi 1,30 4,50 2,91 1,69 3,99 2,86 2,00 5,00 3,43 

Citrony 1,60 2,70 1,93 1,29 2,20 1,81 1,25 5,00 2,48 

Grapefruity 1,10 2,50 2,02 1,29 2,12 1,79 1,50 3,00 2,26 

Pomeranče 1,00 2,86 1,63 0,98 1,99 1,57 1,30 3,50 2,06 

Poznámka: - = údaj není k dispozici. 
Pramen: TISUP, Tržišni informacijski sustav u poljoprivredi - Tržište voća i povrća 

 
Skončila sklizeň meruněk. Proběhla rychle, na řadě stromů šlo plody spočítat na 

prstech jedné ruky 

Sadaři v Česku ukončili letošní sklizeň meruněk. 

Trvala poměrně krátce, protože bylo dopředu jasné, 

že tentokrát bude úroda velmi slabá. Jako třeba      

v sadu nedaleko Ostroměře na Jičínsku, kde 

meruňky vedle dalších druhů ovoce pěstují.  

„Máme stromy, ale meruňky na nich bohužel 

nemáme. Na tom všem jsme dohromady sklidili asi 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ, AKTUALITY 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 10.8.2023 

  

16 

 

 
31. - 32. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

9 

20 kilogramů. Standardně bychom trhali něco kolo 

25 tun,“ ovocnář Petr Kareš z Ostroměře na Jičínsku 

dvaceti sklizenými kilogramy poptávku svých stálých 

zákazníků po českých meruňkách uspokojit 

nedokázal.  

Podle předsedy České ovocnářské unie Martina 

Ludvíka nejde o ojedinělý případ, jak ukazují 

statistiky ze skončené sklizně meruněk. „Byla velmi 

krátká a hlavně velmi nízká. Odhadujeme, že jsme 

sklidili zhruba pětinu běžné úrody. Když to dáme do 

nějakých čísel, tak to může být asi 400 tun 

meruněk. Ty jsou v podstatě nedostatkovým 

zbožím.“  

Ceny meruněk - pokud je seženete - jsou podle 

Martina Ludvíka výrazně vyšší než v minulých 

letech. Problémy s úrodou totiž nejsou jen v Česku. 

„Horší úroda byla ještě v hlavních producentských 

zemích Evropy, tedy ve Španělsku a v Itálii. Úplně 

tedy neplatí to, že když nevyprodukujeme, tak si 

snadno dovezeme. Nedostatek meruněk je na celém 

evropském trhu.“  

„A spotřebitelé to tedy pocítili i v obchodních 

řetězcích, kde ceny meruněk také významně 

narostly,“ říká Martin Ludvík.  

Petr Kareš je s touto - pro pěstitele meruněk 

letos hodně nepříjemnou - realitou smířený. A jak to 

vypadá s ostatním ovocem? „Jablka letošní rok 

prakticky vynechala, stromy ani moc nekvetly. A ten 

zbytek trošku opadává. Švestky se ukazují, že 

budou dobré, ale jen některé odrůdy, hlavně ty 

pozdější. A hrušky se tváří, že budou.“  

Pokud jde o jablka, chybí jim voda a klíčové 

budou srážky v dalších týdnech, říká Martin Ludvík. 

„Bohužel, ve většině oblastí je sucho. Pouze sem 

tam se objeví nějaký přívalový déšť, ale plošně 

můžeme říct, že srážky chybí všude. Ale může se to 

změnit, jablka mají ještě šanci dorůst.“  

Podzimní ceny ovoce by se podle ovocnářů 

neměly nijak zásadně lišit od cen loňských, výrazné 

zdražení se v případě běžné sklizně čekat nedá. 

Pramen: hradec.rozhlas.cz, 26.7.2023 

 

Letošní sklizeň na borůvkové farmě na Kroměřížsku zbrzdilo chladné počasí 

Letošní sklizeň na borůvkové farmě                    

v Postoupkách, které jsou místní částí Kroměříže, 

zbrzdilo v posledních dnech chladné a deštivé 

počasí. Začala v prvních červencových dnech, 

zhruba o týden později než loni. Sklizeň by měla 

trvat do konce září, případně do začátku října. 

Úroda je velmi dobrá, řekl dnes ČTK majitel sadu 

Martin Adamuška. 

Na ploše téměř čtyř hektarů pěstuje více než 

12 500 rostlin, z nichž každoročně sklidí několik    

tun kanadských borůvek. Sazenice dovezené             

z Nizozemska a USA se v Postoupkách vysazovaly     

v březnu 2020. „Jdeme do třetího roku sklizně, 

takže v podstatě jsme v polovině výnosů té 

borůvky. Ještě dva roky sazenice porostou do své 

dospělosti,“ uvedl Adamuška. Z dospělé rostliny se 

podle něj obvykle sklidí přibližně čtyři kilogramy 

borůvek. 

Růst sazenic podle něj uspíšilo letošní deštivé 

jaro. Počasí ovlivňuje i dozrávání plodů. „První 

červencové týdny byly velmi teplé, takže dozrávali 

velmi rychle, borůvek byl dostatek. Nicméně 

poslední týden je opravdu deštivý, chladný, takže 

celé dozrávání se zbrzdilo. Další borůvky začneme 

sbírat až od příštího týdne, necháváme to vždycky 

přes víkend dozrát,“ řekl Adamuška. Letos by se na 

farmě podle jeho odhadů mohlo sklidit přibližně     

20 tun borůvek. 

Na začátku minulého týdne zasáhly Kroměřížsko 

silné bouřky doprovázené krupobitím. Úrodu 

borůvek v Postoupkách však kroupy výrazněji 

nepoškodily. Farma je totiž vybavena sítěmi, které 

sazenice před kroupami chrání. „Zachránily nám 

letošní sklizeň, protože opravdu kroupy byly tak 

veliké, že by to bylo likvidační pro celý sad a úrodu. 

A zároveň nám protikroupový systém tady velmi 

pomáhá proti špačkům, kteří by to sklidili rychleji 

než my,“ uvedl majitel farmy. 

Pochvaluje si letošní zájem zákazníků, kterých 

podle něj ve srovnání s předchozím rokem jezdí 

dvojnásobek. Denně jsou to i stovky lidí. Dnes 

dopoledne si pro borůvky přijeli manželé Eliška        

a Vítězslav Hanákovi z Tršic na Olomoucku.             

O existenci farmy se dozvěděli loni z televize. „Proto 

jsme sem začali jezdit,“ uvedla Hanáková. Spolu        

s manželem si z Postoupek domů odvážela sedm 

kilogramů borůvek. „Bereme si je na všecko, koláče, 

knedlíky, zavařeninu,“ řekla seniorka. 

Borůvky se v Postoupkách pěstují v rašelinných 

záhonech zakrytých geotextilií, k nimž je přivedena 

kapková závlaha. Na farmě roste šest odrůd 

borůvek, dozrávají postupně. Jejich sběru se věnuje 

desítka brigádníků, převážně z Ukrajiny. Většina 

nasbíraných borůvek se prodá zákazníkům přímo na 

farmě, část produkce směřuje do prodejen v okolí. 

Cena za kilogram je 220 korun, stejně jako loni. 

Farma letos navíc navázala spolupráci s několika 

firmami z okolí, které z borůvek z Postoupek 

vyrábějí marmelády, sirupy a dorty. Také ty jsou 

pak na farmě k dostání. „Od příštího týdne 

chystáme novinku, borůvkovou zmrzlinu z našich 

borůvek,“ doplnil Adamuška. Farma má v letní 

sezoně otevřeno od pondělí do pátku. 

Pramen: ČTK, 7.8.2023 

 

AKTUALITY 

 



 
 

 

 

 

 

 

Zpráva o trhu ovoce 10.8.2023 

  

16 

 

 
31. - 32. týden 2023  
 

 

 

 

 

 

 
 

10 

Co Čech, to houbař. Loni jsme trhli rekord 

Češi loni nasbírali lesní plody za 7,8 miliardy 

korun – nejčastěji houby, borůvky, maliny               

a ostružiny. Aspoň jednou měsíčně vyrazilo do lesa 

šest lidí z deseti. Celková návštěvnost lesa mírně 

stoupla, vyplývá to z údajů chystané Zprávy o stavu 

lesa a lesního hospodářství za rok 2022.  

„Les je ideálním místem pro odpočinek, pobyt     

v něm má ozdravný účinek nejen pro naši psychiku, 

ale i tělo. Naše lesy tak splňují svou rekreační funkci 

dokonale. Češi spojují procházku se sběrem lesních 

plodů, jde v podstatě o národní hobby,“ řekl ministr 

zemědělství Marek Výborný (KDU-ČSL).  

Češi loni v lesích nasbírali 38,96 tisíce tun lesních 

plodů v hodnotě 7,89 miliardy korun. Překonali tak 

nejlepší výsledek 7,66 miliardy korun z roku 2013. 

Na loňské hodnotě se však výrazně podílí nárůst cen 

za lesní plody, včetně vlivu inflace.  

Mezi nejčastěji sbírané plody patří houby, 

kterých si lidé loni z lesa přinesli 24,99 tisíce tun za 

5,2 miliardy korun. Česká republika patří mezi země 

s nejvyšší koncentrací houbařů na světě. Dále to 

jsou borůvky (6,77 tisíc tun za 1,2 miliardy korun) a 

maliny (2,67 tisíce tun za 562 milionů korun). 

Nejméně se sbírají bezinky a brusinky. 

Na jednu sbírající domácnost připadlo 8,18 kg 

hub, 3,39 kg borůvek, 1,8 kg malin, 1,66 kg 

ostružin, 1,43 kg brusinek a 3,31 kg bezinek. 

V roce 2022 chodilo 64,3 % lidí do lesa aspoň 

jednou měsíčně. V průměru loni zavítal do lesa 

každý Čech 36,76 krát. Výrazně vyšší návštěvnost 

lesů je ve Středočeském kraji, kam jezdí na houby    

i Pražané. Na rozdíl od mnoha jiných zemí u nás 

není sběr darů lesa regulovaný. V Německu je 

omezení na množství kilogramu nasbíraných hub na 

osobu, v Rakousku nesmí sběr hub překročit dvě 

kila. Italové zase platí za vstup do lesa a ve 

Švýcarsku můžete houbařit pouze v určitých dnech. 

Nizozemsko je jedinou zemí v EU, kde je zákaz 

sběru hub v jakémkoli množství a případné porušení 

je trestáno jako pytláctví.  

„Chtěl bych apelovat na naše občany, pokud se 

vydají do českých lesů, ať si váží volného vstupu      

a projeví to svým chováním. Měli by být ohleduplní    

k lesu, ke všemu, co v něm roste a nerušit lesní 

zvěř. Také by nebyli rádi, kdyby jim jeleni troubili 

doma při jejich oblíbeném filmu,“ dodal ministr 

Výborný. 

Čísla vycházejí z dotazníků, které pro MZe 

zpracovávala Česká zemědělská univerzita. 

Odpovídalo tisíc respondentů z celého Česka            

v období 30. listopadu až 8. prosince 2022. 

Metodika sběru dat, včetně dotazníků, byla obdobná 

jako v minulých letech, aby byla zajištěna 

kompatibilita vstupních údajů a podkladů. 

Pramen: MZe ČR, 7.8.2023 

 

 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 10. 8. 2023 

         100 HUF – 6,298 Kč               1 PLN – 5,441 Kč     1 USD – 21,990 Kč 

            
 

 
 

 
 

 
 

 

           1 EUR – 24,240 Kč  

 

AKTUALITY 

 

 
Vydavatel 
 

TISČR SZIF 
 

Státní zemědělský intervenční fond 
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 

 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 

Ing. Tomáš Materna 
vedoucí odd. agrární informatiky 

 
tel.: 703 197 498 

fax: 222 871 591 
e-mail: tomas.materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 

Ing. Anna Mandelíčková 
 

tel.: 703 197 336 
fax: 222 871 591 

e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 
e-mail: tis.ovoce@szif.cz 

 
 
Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 

autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TISČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 
charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TISČR SZIF.  


